
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
  
 
Consiglio Circoscrizionale           
N. Doc.  37                             
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 26 APRILE 2017 ALLE ORE 18,00 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
AMBROGIO Paola GATTO Gerardo RE Alberto 

AVERNA Eleonora GRITTI Ilaria SANNA Alessio 

BALENA Davide GUGLIELMOTTI Enrica SANTANGELO Enrico 

BENEDETTI Paolo MARTINEZ Francesco SANTIANGELI Amalia 

CASOLATI Marzia NICOLA Francesca STRANIERO Giovanni 

CASTIGLIONE Dorotea PENSI Debora TAGLIAFERRI Federico 

CATANZARO Angelo POGGIO Graziella VALLINI Walter 

GAMBA Serena PONTE Thomas  

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 24 Consiglieri presenti. 
Risulta assente il Consigliere Badini Confalonieri  
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 

ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: INSTALLAZIONI SEMAFORICHE LGBT. 
 

 
 
 



 
N. doc. 37 
 
 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
 
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: INSTALLAZIONI SEMAFORICHE LGBT. 

 
 

PREMESSO CHE 
 

• Nelle sue linee guida la Circoscrizione 1 si propone quale “attore nella promozione e nel consolidamento di 

una diffusa cultura della parità e nel contempo della differenza, in un’ottica di incentivo ad azioni positive per la 

rimozione degli stereotipi, per attività di sensibilizzazione, formazione e divulgazione in una spinta che muova 

in direzione dell’eradicazione della piaga della violenza e/o della discriminazione nei confronti delle donne e 

delle persone LGBT”; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

• L’edizione 2016 del Pride ha sancito l’impegno decennale del Coordinamento Torino Pride con più di 70.000 

persone partecipanti e che anche in tale occasione le amministrazioni di Comune, Città Metropolitana e 

Regione hanno ritenuto opportuno contribuire alla sopra citata manifestazione sia con il loro patrocinio, sia con 

la fisica presenza in rappresentanza delle istituzioni; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

• Quest'anno il Pride avrà una dimensione più marcatamente regionale (Piemonte Pride), che si concretizzerà 

in eventi in città e fuori provincia, tra cui la Festa delle Famiglie, il Salone del Libro, un evento nuovo dal nome 

Torino Taking Care che vedrà la collaborazione del Coordinamento Torino Pride con enti, associazioni e 

professionisti per informarsi, conoscere, prendere contatti, scoprire aree di assistenza e prevenzione, trovare 

strumenti di aiuto concreti e sviluppare interesse per la gestione del proprio percorso verso la salute; 

 

 

RITENUTO CHE 

 

• È senza dubbio necessario sensibilizzare la comunità sui temi di coesione sociale e contrasto alle 

discriminazioni di genere purtroppo sempre più all’ordine delle cronache locali e non solo 

 

 

 

 



SI IMPEGNA 

 

Il Presidente e il Coordinatore competente a verificare se esistano le condizioni per l’installazione 

temporanea di semafori LGBT presso un impianto appositamente individuato che non svolga funzione di 

regolazione del traffico. La richiesta si sostanzierebbe sull’installazione di mascherine sui gruppi ottici con 

simboli LGBT, seguendo il modello di progetti già sviluppati a Londra e Vienna durante il Pride locale (come 

da immagini allegate). L’impianto individuato di via Roma angolo via Bertola/via Principe Amedeo 

attualmente impostato sullo stato di giallo lampeggiante potrebbe corrispondere a una scelta oculata nel 

rispetto delle norme di sicurezza e codice stradale. 

 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Hanno riferito,  oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Averna, Balena, Casolati, Sanna, Re, Ponte. 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’ordine del giorno mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Non partecipano alla votazione, ai sensi del 2° comma dell’art. 27 del Vigente Regolamento, i 
Consiglieri  Ambrogio, Balena e Poggio. 
 
 
PRESENTI : 
ASTENUTI: 
VOTANTI: 

N. 21 
N. 3 (Gamba, Santangelo, Gatto) 
N. 18 

VOTI FAVOREVOLI: 
VOTI CONTRARI: 

N. 17 
N.  1 
 
 
 

Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 
 
 
Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “INSTALLAZIONI SEMAFORICHE LGBT”. 
  
  
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


